

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.  
Za odnośnienie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.

**Cena numeru pojedynczego w Łodzi  
i w Warszawie 4 kop.**

## Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Piotrkowska 86.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

## OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy sześciospaltowy.

Drone: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstawo (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nskrolagi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W działach handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

**FILIE:** Częstochowa: II Aleja 22; Tomaszów: F. Gomuliński; Skierniewice: Druk A. Zielińskiego, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

## Memento...

Jedną z najbardziej charakterystycznych cech dążności politycznych narodu jest egoizm. Objawia się on tak w polityce wewnętrznej, jak przedewszystkiem w zewnętrznej i stanowi nieodzowny warunek rozwoju państwa. Naród, który w dążeniach swoich powoduje się sentymentem, współczuciem dla uciśnionych i przez to traci własny cel z przed oczu, skazany jest z góry na to, że zbczywszy raz z wytkniętej drogi potę, aby mimochodem podać rękę komuś innemu, wróciwszy na nią, zastaje już konkurenta, rozpanoszonego na ubitej przez siebie ścieżce. Tylko bezwzględny egoizm doprowadzić może naród do osiągnięcia tych celów, jakie sobie postawił.

Tego rodzaju stanowisko nie wyklucza bynajmniej, aby kierujące się takim egoizmem państwo nie miało przewidywać w swym założeniu i w opracowaniu drogi, jaką ma dążyć, że spotka na niej słabszych i uciśnionych. Stopień etyki politycznej narodu będzie wówczas stanowił o tym, w jakiej mierze uwzględni on potrzeby słabszych bez szkody dla zasadniczej swej wytycznej.

Z chwilą wybuchu wojny państwa koalicyjne z pewną emfazą głoszą, że dążeniem ich jest obrona interesów mniejszych narodowości i uwzględnianie ich potrzeb. W rządzie owych mniejszych byli Serbowie, Czarnogórcy, Belgijczycy, Polacy, Rusini, Bułgarzy, Rumuni, Grecy i t. d. Wszystkie te narody miały znaleźć opiekunów i obrońców w koalicji, a zwłaszcza w Anglii, która szczyliła się swym liberalizmem i bezwzględną tolerancją. Zdawało się pozornie, że wobec ogromu interesów, jakie absorbują bezpośrednio Anglię, kwestye mniejszych narodów zejda na znacznie dalszy plan i nie będą stanowiły dla niej przeszkody w dojściu do celu, że przeciwnie, w tym wielkim oceanie zagadnień, domagających się rozwiązania, słabsi będą mogli zaczerpnąć trochę sił dla własnego rozwoju. Na lep tego rodzaju poglądów wzięły się w pierwszym rządzie Serbia i Czarnogórze i pragnąc osiągnąć dla siebie jaknajwiększe korzyści, z zapalem i większą może skwapliwością, aniżeli to było wskazanem, rzuciły się w wir wypadków.

Pierwszy rok wojny zdawał się wskazywać na to, że jednak, pomimo egoizmu, Anglia kieruje się pewną etyką w stosunku do owych mniejszych narodowości. Dostarczała państwom tym broni, amunicji, pieniędzy i tego wszystkiego, czego im brakło wskutek nastania anormalnych warunków. To trwało tak długo, dokąd bieg wypadków nie pokrzyżował rachub koalicji. Z chwilą, gdy plany Anglii zaczęły rozbić się o potęgę państw centralnych i okazało się, że dotychczasowe parawany dążeń jej nie są dostatecznie silne, zaczęło słabnąć zainteresowanie się małymi narodami, które były już wciągnięte w grę, a rozpoczęło się sta-

ranie o nowe podpory. Z tym momentem los Serbii i Czarnogóry został rozstrzygnięty. Anglia powiedziała sobie, że skoro dotychczasowe zaśliski nie wystarczają na to, aby z karłów uczynić olbrzymów, a dalsza pomoc musiałaby czegoś więcej dotknąć, aniżeli kieszeni angielskiej, należy ich zostawić własnemu losowi. Przyszła ofenzywa bałkańska, a wojska koalicji dopiero w najkrytyczniejszej chwili zjawily się w Salonim.

Memento — 2 —  
kach i to, jak się okazuje obecnie, bynajmniej nie w zamiarze energicznego przyjęcia z pomocą zagrożonej poważnie Serbii. Silna duchem, lecz słabą liczbą armia serbska została zniszczona, a naród utracił to, co ma najdroższego — wolność.

Jeszcze mniej skrupułów robiła sobie Anglia z Czarnogórą. Z cynizmem, niezwykłym nawet u niej, puszczała mimo uszu rozpaczne wołania Czarnogórców. Niewolnik uczynił swą powinność, przez półtora roku szarpał się w nierównej walce, niszczył się materialnie i moralnie, a gdy zesłabł i nie zdołał już podjąć zadania, jakie na niego włożono, mógł sobie ginąć! Ale tym razem niewolnik okazał się mądrzejszym i moralnie silniejszym, aniżeli o nim władcy jego sądzili. W piersiach dzikiego syna Czarnych gór podniósł się bunt. Poczul on krzywdę, jaką mu wyrządzają, spostrzegł, że stanowi tylko ślepe narzędzie w brutalnych pięściach bezetycznego egoizmu, poznał całą wartość lukrowanych obietnic i zerwał kajdany, jakie na niego narzucono. Wołał on wybrać pozornie mniej honorową drogę kapitulacji w przekonaniu, że jednak w ten sposób cośkolwiek jeszcze ze swej egzystencji zdoła uratować, podczas gdy w razie dalszego służenia za eksploatacyjny obiekt w rękach koalicji, czeka go los podobnie smutny, jak jego siostrzycę, Serbię.

Wojna ma poza wszystkim złem tę dobrą stronę, że indywiduala i zbiorowiska przedstawia w ich prawdziwym, niemaskowanym świetle. Okazała ona też prawdziwe oblicze Anglii, głównej inspiratorki wszystkiego złego, co na Europę spadło. Liberalizm, tolerancja, obrona uciśnionych, opieka nad słabymi, wszystko to piękne hasła, wygłaszane wówczas, gdy to nie przeszkadzało w robieniu interesów. Skoro tylko jednak prawdziwe niebezpieczeństwo zająrzało w oczy synom Albionu, właściwy ich charakter ukazał się w całej pełni. Zniknęły wszelkie skrupuły i najprymitywniejsze względy etyczne i ustąpiły miejsca brutalnemu egoizmowi. Jeśli dotychczas istniał jeszcze jakiś cień przyzwoitości politycznej, który nakazywał zachowanie pewnych pozorów, to obecnie i to zniknęło.

Dyplomacja angielska przez cały czas wojny czyniła zabiegi w celu pozyskania dla siebie państw neutralnych. O ile dawniej może udałooby się jej dopiąć celu, o tyle dzisiaj wydaje się to wykluczonem. Smutne przykłady Serbii, a zwłaszcza Czarnogóry stanowią dla mniejszych narodowości memento, które brzmieć powinno stale w ich uszach. I nie tylko wolnych państw, pragnących rozszerzyć się przy sposobno-

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 21 stycznia:

### Wschodni teren walk:

Na froncie pomiędzy Pińskiem a Czartoryskiem z łatwością odparto natarcia słabych oddziałów rosyjskich.

### Balkański teren walk:

Nie nowego.

### Zachodni teren walk:

Nie zaszło nic szczególnego.

Naczelné Dowództwo Armii.

## Komunikat austriacki.

WIEN. Urzędowo donoszą 21 stycznia:

### Rosyjski teren walk:

Wrażenie wielkich strat jakie nieprzyjaciel poniósł w dniu 19 b. m. w walkach pod Toporoutz i Bojanem, zmusiło go wczoraj do przzerwania walki. Panował więc tu, jak i na innych częściach frontu północno-wschodniego względny spokój, nie licząc od czasu do czasu toczących się walk artylerji.

Rosyjska eskadra lotnicza przeleciała ponad okolicą na północny-wschód od Brzeżan i rzuciła bomby. Nie wyrzadzili one żadnych strat.

### Balkański teren walk:

Nie zaszły żadne szczególne wydarzenia.

### Włoski teren walk:

Wczoraj po południu stanowiska nasze na wierzchołku i na stokach Col di Lana znajdowały się w ciągu dwóch godzin w gwałtownym ogniu.

Pod San Peusas, na północ od Putelestein strzelano bardzo zaciekle. Na pozostałych frontach działalność artylerji nie przekraczała zwykłej miary.

Zastępca szefa sztabu generalnego  
von Hoefler

Feldmarszałek - porucznik.

ści zawieruchy obecnej, ale także tych narodów, które budować pragną swą przyszłość. Zwłaszcza tym ostatnim niewolno ludzi się, że koalicja mogłaby dać im coś więcej, ponad mniej lub więcej konkretne obietnice, bo spotka ich samych zawód, a dla przyszłości ich wyniki niepowetowana szkoda. Narody przejrzały i w przyszłości mieć będą na oku obecną fazę wojny przy opracowywaniu dyrektywy na przyszłość, a to dzięki kapitulacji Czarnogórze. Pod tym względem fakt ten będzie miał doniosłe znaczenie moralne.

## Wojna.

XXII.

Zyski i straty.

Siedemnasty miesiąc wojny ma się już ku końcowi, a jednak nie stanowczego powiedzieć nie można kiedy i jak zakończy się ta jedna z najkrwawszych wojen, jakie pamięta historia.

Sądząc według dzisiejszej sytuacji, parującej na wszystkich terenach walk, można z całą stanowczością powiedzieć, że polityka Anglii, polegająca na zniszczeniu Nie-

miec, zrobiła kompletne fiasco. Jednocześnie nie ziszcili się pragnienia Rosji, co do posiadania Konstantynopola i cieśniny Dardanelskiej, ani marzenia Francji o odzyskaniu Alzacji i Lotaryngii, co gorzą, koalicja poniosła ciężkie straty pod względem materialnym, oraz w zajętych przez państwa centralne terytoriach.

Pomimo jednak dotychczasowej przegranej koalicji, przywódczyni jej, Anglia, jest właściwie wygraną, co należy przypisać jej doskonałemu sprytowi. Oprócz strat pieniężnych, oraz w ludziach i okrętach, nie utraciła ona dotychczas ani piędzi ziemi swojej, natomiast zajęła część bogatych kolonii niemieckich, a jednocześnie przez długotrwałą i ciężką wojnę zniszczyła i osłabiła nie Niemcy, lecz przedewszystkiem swych przyjaciół Rosję (konkurent w Persyi) Francję i Włochy (konkurent w Afryce). Okazuje się więc, że jednak Anglia zdołała w znacznej części przeprowadzić swe zdradzieckie plany w stosunku do jej sprzymierzeńców, a jednocześnie dla niej wielce korzystnie.

Jednak głównego celu, mianowicie, zniszczenia państw centralnych, a przede wszystkim Niemiec, Anglii nie udało się osiągnąć. Stąd na temu na przeszkodzie światła organizacja wewnętrzna państwa niemieckiego. Z chwilą wybuchu wojny zakładano się o wielkie sumy, twierdząc, że Niemcy zostaną zniszczone, ponieważ jest to wprost fizycznym niepodobieństwem.













## Poznański komitet nie lenia pomocy w Królestwie Polskiem.

Pisma poznańskie ogłaszają sprawozdanie z działalności swej za czas od 1-go lipca 1915 r. do 1-go stycznia r. b. Sprawozdanie to przytaczamy poniżej w całości.

W ostatnim sprawozdaniu naszym, ogłoszonym w miesiącu lipcu zaznaczyliśmy, że pomoc, jaką Komitet niósł biedzie i nędzy w Królestwie Polskiem, zajętem przez armię niemiecką, zasadzała się głównie na zakładaniu gdzie tylko się dało, taniach, a najczęściej bezpłatnych kuchni dla głodem dotkniętej ludności. Sprawozdanie nasze wykazywało, że od marca 1915 roku do 1 lipca 1915 wydałszy ogółem 479,539 marek, której to sumy część przeważa użyto na te właśnie kuchnie.

Od tego czasu zakres naszej działalności wzrósł i rozszerzył się bardzo. Zwiększyły się bowiem obszary okupowane, a gwałtowniej potrzebujące pomocy. O taką pomoc wołały do nas i po dziś dzień wołają: Augustowskie, Suwalskie, Płockie, Łomżyńskie, Rawskie, wszystko okolice spustoszone przez szalejące tam bitwy. Takiej pomocy potrzebują i Warszawa i Wilno i Grodno i Kowno. Tym ostatnim tak wielkim zbiorowiskom nędzy nieśliśmy zapomogi dotychczas nie z własnych zaszczypanych funduszy, ale z funduszy przekazanych nam na ten cel przez Komitet szwajcarski.

W Augustowskie, Suwalskie, Płockie, Łomżyńskie i Rawskie delegaci naszego Komitetu sarali się dotrzeć wszędzie tam, gdzie

było to tylko możebnem, aczkolwiek nieraz z wielkimi trudnościami połączonem. Zwyczajnym naszym trybem powoływaliśmy tam do życia miejscowe Komitety i staraliśmy się za ich pośrednictwem zapobiegać najpilniejszym potrzebom ludności, częstokroć w dosłownem tego słowa znaczeniu „bezdomej”, bo niejednokrotnie zamieszkującej rowy strzeleckie. Po miastach więc urządono kuchnie bezpłatne, po wsiach, a raczej nieraz na zgłiszczach wsi prawie doszczętnie zniszczonych, rozdawano głodnym i bezdomnym artykuły żywnościowe.

W miarę bliższego i dokładniejszego rozpoznania ogromu nędzy w całym przez armię niemiecką okupowanem Królestwie Polskiem, wyłoniła się dla Komitetu konieczność gorliwego zaopiekowania się dziećmi, nieraz sierotami, zagrożonemi fizycznie i moralnie zwyrodnieniem. Wskutek tego postarał się Komitet o urządzenie w lecie kolonii wakacyjnych dla dzieci i o stworzenie w większych miastach przytułków, gdzie dzieci mają przez dzień opiekę i schronienie i otrzymują ciepłą strawę. W samej Łodzi jest już dziś takich przytułków 12, i w każdym z nich po 175 dzieci.

Tanie i bezpłatne kuchnie, rozdawnictwo artykułów żywności, a w wyjątkowych tylko razach zapomogi pieniężne, kolonie wakacyjne i przytulki dla dzieci — oto główne środki, jakimi posługiwał się Komitet.

Pomimo, że koszt jednego obiadu, rozdawanego w taniach kuchniach przeciętnie nie przenosi 20 fenygów a nasza opłata za dziecko w koloniach wakacyjnych i przytułkach wynosi 35 fenygów dziennie. Komitet wydał w tem półroczu t. j. od 1 lipca 1915 r. do 1 sty-

cznia 1916 roku 611,824 mk. i 40 fen. i 145,848 rubli i 90 kop.

Jak dawniej tak też i teraz główny ciężar zapobiegliwej działalności na miejscu spoczywał na barkach komitetów miejscowych dawnych i nowo utworzonych. Dzięki im za to! A również i dzięki tym obywatelom wiejskim, którzy urządzili u siebie kolonie wakacyjne dla dzieci, umieszczając po kilkadziesiąt w jednej kolonii i dali im dach i opiekę, a w niejednym wypadku i żywność bezpłatnie.

Ogólne wyżej wymienione sumy wypłacono następującym miejscowościom:

Miejscowość	Mk.	Rb.
Augustów	15.500,—	14.810,—
Bargłów	3.000,—	
Bakałarzewo	2.500,—	1.235,—
Bedzin	50.000,—	
Belchatów	2.000,—	
Brzeziny		1.000,—
Bzura i Rawka	10.000,—	
Częstochowa	13.748,—	18.946,—
Chorzele	3.800,—	
Ciechanów	15.000,—	
Dłutów i Rzgów	2.000,—	
Filipiowo	6.000,—	1.235,—
Czarnobrowo	2.000,—	
Główna	1.000,—	
Grajewo i Szczuczyn	20.000,—	
Gósk	500,—	
Gralewo	1.000,—	
Grodzisz	1.000,—	3.086,—
Janówka	500,—	
Kalisz	73.000,—	
Konstantynów	3.600,—	
Kolno	17.000,—	
Kozłówek	2.500,—	
Kubno	5.000,—	
Krajkowo	1.000,—	
Lipniki	500,—	
Łódź	20.000,—	22.222,20
Łomża	5.000,—	
Łowicz	10.000,—	5.000,—
Milawa	21.000,—	
Myszyńce	21.922,65	

Makowice	1.500,—	
Milaczków		1.000,—
P. X. X. w Łodzi		100,—
Ozorków	3.000,—	4.650,—
Odzież	2.000,—	
Płock	40.000,—	22.222,20
Prawdziczki	700,—	
Pabianice	40.805,65	20.000,—
Przasnysz	15.000,—	
Raczki	2.000,—	1.235,—
Rajgród	4.500,—	
Rawa	2.000,—	
Ractąż	200,—	
Rypin	1.000,—	
Suwałki	36.000,—	12.845,—
Stawiski	8.000,—	
Sosnowice	56.100,—	
Sochaczew	5.000,—	
Sejny	10.000,—	6.500,—
Sieradz-Zduńska Wola	30.000,—	
Stryków	1.000,—	
Tomaszów	1.000,—	
Wepily	120,—	
Wielkowszki, Wyszkiłno.		
Kibarty	1.000,—	
Włocławek	5.000,—	857,50
Zawiercie	5.000,—	5.000,—
Zelów	2.000,—	2.000,—
Zgierz i Koluszki		3.000,—
Ks. biskup Zdzitowiecki	9.233,—	
Komitet Krakowski	5,10	

Razem Mk. 611.824,40 Rs. 145.848,90

Arceybiskup Dr. Edmund Dalbor,  
przewodniczący.

L. Mycielski. Kazimierz Brownsford,  
Dr. K. Hącia. Oskar Marchlewski.

Naczelnym Redaktorem: Cezar Zawilowski

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie, A. NAPIERALSKI  
i C. ZAWILOWSKI.

# OSTATNI WYSTĘP

artystów Teatru Rozmaitości w Warszawie.

# TAMTEN

Część dochodu przeznaczona na rzecz artystów Teatru Polskiego w Łodzi.

Ceny miejsc niższe.

Początek punktualnie o godz. 7 minut 15 wiecz.

**Kajety** Atramenty  
oraz wszelkie materiały  
písmienne  
poleca  
**H. L. Brauner, Łódź, Piotrkowska 99.**  
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

**ZAWIADOMIENIE.**  
ZNANY SKŁAD  
SUKNA I KORTÓW **SALOMONA HERSZKOWICZA**  
przeniesiony został z DZIELNEJ do świeżo urządzonego lokalu na  
**Piotrkowską Nr. 70, dom Schepsa.**  
PRZENIESIONY SKŁAD SUKNA I

**S. Szapiro**  
KONSULENT PRAWNY  
Piotrkowska 25.

## Historyi m. Łodzi,

jego przemysłu i mieszkańców, zwłaszcza roczników gazet i czasopism, kalendarzów, pamiętników, pism jubileuszowych, druków Stowarzyszeń, itd. z czasów najodleglejszych do najnowszych.

Wyczerpujące oferty pod „Historyi m. Łodzi”, proszę składać w administracji niniejszego p. na.

Do składów **L. Jasińskiego**

w 70<sup>ej</sup> jay (gub. kaliska), w Łodzi, Andrzeja 10,  
odeszły z zagranicy w ograniczonej ilości: **Hasiora**  
rolne, warzywne i kwiatowe, oraz narzędzia (ogrodnicze).

## Sanatorium Unitas

ul. PUSTA 11-9,

dla chorych chirurgicznych i wewnętrznych  
zostało otwarte.

Wszelkiego rodzaju kąpiele wodne i elektryczne.  
Aparaty lecznicze mechaniczne. OO Chorzy mogą  
pozostawać pod opieką lekarzy domowych.

## U rejenta Hermana Feilla

w Zduńskiej Woli

można zawierać akta kupna nieruchomości bez opłaty  
„kriepesnych”. Wymagany jest wykaz hipoteczny, lub  
ostatni akt nabycia.

Wymagana karejowa u. twia dojazd.

**Wyprzedaż 40<sup>ej</sup> n. c. z. Resztki**  
koralki i satyny na suknie i bluzki od rb. 2 do 5. Białony i  
szwasty i różne tow. na męskie i damskie kostiumy od rb. 8  
do 15. Zimowe oraz jesien. tow. na męskie i damskie palta  
w dobr. gat. od rb. 8 do 15. Orsz ba'owe, żalobne towary,  
a także na **Cegielniana 43** czwarty dom od Piotrk.  
fartuchy i getry. w podwórzu



Parniki i tarki do kartofli. Piec  
i wanny kąpielowe. Fabryczna ko-  
łty żelazne Fomphi do piwa.  
Piwowarska maszyna i aparaty.  
Parniki i aparaty do szwajcowania  
żelaza poleca  
**G. O. KÜHN, Łódź, ul. Złotowska 56.**

### Ogłoszenia drobne:

Poszukiwane mieszkanie  
umeblowane, składające się z  
czterech pokoi z kuchnią i łazien-  
ką, w pobliżu Pasażu-Majera  
Oferty z podaniem warunków w  
„Głoszynie Polskiej” pod „Mieszka-  
nie”

Do sprzedania różne mebli  
używane w dobrym stanie. Prze-  
jazd № 21 ról Widzewskiej

Zaginiony paszport  
niemiecki na imię Mary, Piotrow-  
skiej, wydany w gminie Brus.